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1 ÚVOD

Od dětství jsem vyrůstala na venkově, v čisté jihočeské přírodě, tím pádem jsem se

přirozeně zajímala o vše, co rostlo na našich lukách a v lesích. Bavilo mne sbírat různé

rostliny a vždy jsem zjišťovala, jak se jmenují a k čemu se dají použít. Myslím si, že v dnešní

uspěchané době lidé již nenacházejí tu přirozenou potřebu jít do přírody, užít si čerstvý

vzduch, obejmout strom, nebo si jen přivonět k nějaké zajímavé rostlině. Vlivem stresu a

každodenních povinností pak často zapomínáme na to, jak moc je pro nás příroda a její dary

důležitá. Je pak jen otázkou času, kdy se naše tělo začne bránit a onemocní. Spousta z nás pak

většinou udělá to, že sáhne po nějaké „pilulce“ a tím považuje celou záležitost za vyřízenou.

Přitom existuje velké množství jiných a daleko zdravějších variant, jak si můžeme sami

pomoci.

Jednou z nich je i tzv. „fytoterapie“, neboli léčení rostlinami, která byla používaná již

v dávných dobách našimi předky. Musíme však mít vždy na paměti nutnost konzultace našich

případných obtíží s lékaři, spoléhat se tak pouze na tzv. přírodní lékárnu nelze vždy a za všech

okolností. Jsem tedy ráda, že jsem si pro svou bakalářskou zvolila téma ryze „přírodní“ –

Byliny a jejich využití v rámci zdravého životního stylu. Pokusím se tak přiblížit, co všechno

mohou léčivé rostliny pro člověka a jeho organismus znamenat, jakými způsoby ho mohou

ovlivnit, popřípadě které produkty z nich můžeme získávat.

V praktické části jsem se věnovala výzkumu v oblasti léčivých rostlin a jejich

využitelnosti. Zkoumány a následně porovnávány byly dvě skupiny dotazovaných, a to

zaměstnanci Bertiných lázní v Třeboni v průměrném věku 42,45 let se studenty oboru

Výchova ke zdraví Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, v průměrném věku 22,23

let. Skupina B byla nadále zkoumána a porovnána samostatně, a to z důvodu absolvování

výukového programu. Následně se v této části práce věnuji analýze zjištěných výsledků,

výzkumným otázkám a závěrečné diskuzi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika pojmů zdraví a životní styl

„Zdraví“ jako takové je něčím mnohem více než jen tělesným blahem, jak se lze dočíst

v mnohých knihách. Ten, kdo není nemocen, se ještě nemusí cítit zcela zdráv. Ke skutečné

celkové pohodě a spokojenosti patří také dobré vztahy, uspokojivé poměry v zaměstnání,

zkrátka „zdravé“poměry jak doma, tak i na pracovišti. Teprve ve velmi složité souhře mezi

lidskými potřebami a jejich uspokojováním vzniká to, co potom můžeme popsat slovy „je mi

dobře, cítím se zdráv“. V našem všedním životě, stejně jako v čistě mechanicky uplatňované

medicíně, jsou naše emocionální a rovněž také sociální složky separovány od celkového

pohledu na to, jak se nám daří. V podstatě lze na lidské tělo nahlížet jako na auto. Lékař se tak

stává mechanikem, který s použitím těch správných nástrojů organismus zpraví a zařídí tak

opět stav, o kterém můžeme říci: „Jsem zdravý“. I my se s tímto chováním ztotožňujeme.

Světová zdravotnická organizace se proti názvu člověk – stroj a z toho odvozeného pojetí

zdraví zásadně postavila. Označuje zdraví jako „stav úplného tělesného, duševního i

sociálního blaha“. Zdravý je tedy ten, kdo dosáhne jak tělesné, tak i duchovní rovnováhy a

rovněž žije v souladu se svým sociálním okolím (SÁZAVSKÝ, 1999).

Životní styl pak můžeme charakterizovat jako soubor významných činností a vztahů,

životních projevů a zvyklostí, které jsou typické a charakteristické pro určitý živý subjekt

nebo i objekt. Jedná se o shrnutí ustálených každodenních praktik, způsobů realizace všech

činností a způsobů chování (WIKIPEDIA – on line).

2.2 Charakteristika a historie bylin

• Charakteristika bylin

Bylinami nazýváme takové rostliny, které mají léčivé a regenerační účinky na lidský

organismus. Musíme také podotknout, že ne všechny tyto rostliny mají na naše tělo pozitivní

účinky a jsou zdraví prospěšné. Jsou i takové, které mají silný fyziologický účinek, jenž se

může projevit při podávání v nekontrolovatelné dávce velmi nepříznivě, dokonce mohou

způsobit i smrt, neboť jde o byliny jedovaté. Ovšem pod odborným zpracováním v lékařském

prostředí mohou být užitečnými léčivy, bylinné léky všeho druhu a jejich příprava dle

nejrůznějších návodů a receptů jsou tak dnes nedílnou součástí našeho života. Léčivé rostliny

mají bezpočet výhod a z tohoto důvodu se mohou velmi dobře uplatnit jak v samotné terapii,

tak zejména v prevenci, poněvadž většinou nemají nežádoucí vedlejší účinky, rychle působí a

léčba je ve velké většině případů nepoměrně levnější ve srovnání s jinými postupy. Určitým
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paradoxem současné doby je, že mnoho drahých a průmyslově vyráběných léků vzniká právě

na bázi bylinek (VÁŇA, 2000).

• Historie bylin

Od dávných dob užíval člověk rostliny nejen jako součást potravy, ale rovněž jako léčivý

materiál. „Léčivky“ tedy sloužily lidstvu v boji proti chorobám již od dávnověku. Rostlinná

léčiva poskytovala lidem úlevu při nejrůznějších nemocech již v době, kdy lidé vyrůstali

v přímé závislosti na přírodě. Použití bylin v lidovém léčitelství se zprvu vyvíjelo u

rozličných národů v různých částech světa zcela samostatně. U všech národů však lidové

léčitelství vycházelo z prostých, jednoduchých a často také životem zaplacených zkušeností.

K těmto zkušenostem se často přidávaly i nejrůznější pověry a slepá víra se tak stávala

kouzelnou mocí. Léčebné úkony bývaly často spojeny s čarováním a náboženskými obřady.

Ale pokud lidé pokládali tyto úkony za důležité a věřili jejich účinkům, nemůžeme jim

odepřít výrazný psychoterapeutický význam. Písemné památky o léčení bylinami se

zachovaly z pradávných kultur – asyrské, čínské, egyptské, indické a především řecké a

římské. Starořecký lékař Dioskorides zařadil asi 600 rostlin do jakési soustavy a kromě popisu

rostlin označil u některých zástupců i jejich léčebnou hodnotu. Psal dokonce o některých

náhražkách a falšování drog. Uvedl např. účinky kozlíku, rebarbory, zázvoru, anýzu apod.

Dlouho do středověku byla léčba rostlinami pod vlivem Hippokrata, řeckého lékaře a filozofa.

Už tehdy uváděl jako narkotika např. opium, nebo blín. Také proslulý řecký lékař římského

císaře Marka Aurelia Galenos z Pergamu psal o léčivých rostlinách četné spisy, které byly

oblíbeny a těšily se velké úctě po celý středověk. Velký vliv na rozvoj přírodního lékařství

měl i arabský přírodovědec, lékař a básník, známý pod jménem Avicenna., který žil na

přelomu prvního tisíciletí a našeho letopočtu. Rovněž popsal velké množství léčivých rostlin.

Dalším významným objevitelem byl německý lékař Paracelsus, který zjistil, že nositelem

léčivého účinku není celá rostlina, ale pouze účinná látka v ní obsažená a snažil se tak tyto

látky z rostlin izolovat. V dobách středověku byly hlavním pilířem vědomostí tzv. herbáře

neboli bylináře, do nichž se ukládaly zkušenosti získané z lidového a oficiálního léčitelství

(HLAVA, VALÍ ČEK 1997).

2.3 Fytoterapie jako vědní obor

Hovoříme-li o fytoterapii, nemáme na mysli tzv. „babské“rady, ale ověřené léčebné

postupy, které jsou v souladu s poznatky moderní vědy. Fytoterapie, nebo také léčení

bylinami je metoda prověřená staletími. Její postupy jsou nenásilné, mírné, téměř nezatěžující

a i v dnešní přetechnizované době jsou pro lidstvo velmi dobrou volbou. Byliny jako takové,
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nebo léky z nich připravené nemají buď žádné nežádoucí účinky, nebo jen minimální. Každá

z léčivých rostlin je malou chemickou laboratoří, a působí proto velice širokospektrálně –

zasahuje najednou větší množství orgánů a tím se také snižuje možnost diagnostické chyby.


[…]


lidí do velkých měst. Opět příroda a její produkty ustupují do pozadí. Jak se dalo

předpokládat, znalosti těchto osob jsou ve vztahu k této problematice nižší, než je

tomu tak u osob středního věku, které se naopak stěhují z měst zpátky na venkov a

např. před stresem se chodívají „schovat“ do lůna přírody. Mají tedy blíže i k jejím

produktům a jejich zpracování.

5) Co se týká problematiky bylinných čajů a jejich přípravy, jsem toho názoru, že

dnešní společnost má v této oblasti minimální znalosti, což je patrné z výše uvedených

výsledků. 60% osob v průměrném věku 42,45 let a 70% osob v průměrném věku

22,23 volí ke konzumaci především kupované čajové směsi, které jsou ve většinách

případů nekvalitně zpracovány a chuťově i výživově nevyhovující. Dle mého mínění

je to způsobeno zejména nízkou cenou těchto čajů a časovou nenáročností jejich

přípravy, což jsou v časech světové finanční krize a celkového nedostatku času

stěžejní důvody pro jejich konzumaci.

Nyní již pokládám veškerá témata pro případnou diskuzi za vyčerpaná.
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6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ DO PRAXE

6.1 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala léčivými rostlinami a jejich využitím

v rámci zdravého životního stylu. Cílem práce bylo vytvoření a ověření výukového programu

pro posluchače Výchovy ke zdraví, jednalo se tedy o seznámení vysokoškolských studentů s

problematikou léčivých rostlin a jejich využitelnosti.

Studenty jsem s danou problematikou seznámila formou teoretických přednášek, které

obsahovaly vybraná teoretická témata vztahující se k problematice léčivých rostlin. Informace

byly předneseny ve formě powerpointové prezentace. Rovněž jsem předvedla několik

praktických ukázek z oblasti přípravy bylinných čajů. Studenti měli možnost si přípravu čajů

sami vyzkoušet. Pro následné ověření výukového programu jsem zvolila dotazníkovou

metodu a aplikovala jsem ji jak před zahájením výukového programu, tak i po něm. Ze

zjištěných výsledků bylo patrné, že skutečně došlo k osvojení a prohloubení znalostí v dané

problematice.

Cílem praktické části práce bylo zjišťování informovanosti v oblasti léčivých rostlin, a

to jak studentů Výchovy ke zdraví, tak i části populace ve středním věku pracující ve

zdravotnickém zařízení. Z výše uvedených výsledků je pak patrné, že skupina A je

v celkovém hodnocení lépe informována, než skupina B, avšak po absolvování výukového

programu se množství kladných odpovědí na vybrané otázky u skupiny B navýšilo o celých

80%. Myslím si tedy, že v současné chvíli je skupina B orientována v problematice léčivých

rostlin daleko lépe, než skupina A, přestože nemá možnost pracovat s bylinnými přípravky.

Výše uvedené výsledky praktického šetření rovněž potvrzují veškeré stanovené

hypotézy, tím tedy považuji celkový cíl práce za splněný.

6.2 Doporučení do praxe

Z této bakalářské práce se lze dozvědět a následně také prakticky využít, jak máme

s léčivými rostlinami zacházet, jak je pěstovat, sušit, sbírat a na co si při jejich zacházení

dávat pozor. Dále také to, jaká přírodní léčiva je z nich možné získat a za jakým účelem se

dají použít. Můžeme zde uvedené informace rovněž zužitkovat při přípravě bylinných čajů a

jiných rostlinných přípravků, kterých dnes existuje nepřeberné množství. Osobně bych

zařadila více přednášek s touto tématikou jak do předmětu Vegetariánství a zdravý životní

styl, kde již byla některá výše uvedená témata podrobněji rozpracována, tak do předmětu
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Potraviny a jejich význam pro zdraví, kam by se dobře hodila především problematika

zeleniny.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Dotazník Využitelnosti léčivých rostlin

Vážený pane/Vážená paní

Jmenuji se Kateřina Beranová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Výchova ke zdraví na
Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku
do mé bakalářské práce zaměřené na využití bylin v rámci zdravého životního stylu.

Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze k účelům vědeckého výzkumu.
Odpovídejte prosím pravdivě.

Pohlaví Muž Žena

Věk

1) Víte, co jsou byliny? Pokud ano, prosím rozepište.

A) Ano B) Ne

....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................

2) Co podle Vás znamená termín „Fytoterapie“? Prosím vysvětlete.

.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

3) Víte, jaké zásady je nutné dodržovat při sběru léčivých rostlin? Pokud ano, prosím
rozepište.

A) Ano B) Ne

.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

4) Sbíráte, či jinak zpracováváte byliny?

A) Ano B) Ne

5) Jsou léčivé rostliny důležité pro Vaše zdraví?

A) Ano B) Ne

6) Volíte při domácím léčení produkty z tzv. přírodní lékárny (např. čaje, masti, atd.)?

A) Ano B) Ne

7) Konzultujete jejich užívání s Vaším lékařem?

A) Ano B) Ne

8) Pijete bylinné čaje?

A) Ano B) Ne

9) Znáte zásady přípravy bylinných čajů?

A) Ano B) Ne

10) Dáváte přednost kupovaným čajovým směsím před těmi domácími?

A) Ano B) Ne