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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření výukového programu pro posluchače VKZ: Byliny a jejich využití

v rámci zdravého životního stylu

Autorka se ve své práci měla zaměřit na vytvoření a ověření výukového programu
zabývajícího se významem léčivých rostlin a jejich využitím v rámci zdravého životního
stylu. Zadané téma je velmi zajímavé a v současné době se k němu vrací i mnoho odborníků,
kteří se snaží uplatnit zásady celostní medicíny v praxi.

Hned v úvodu tohoto posudku však musím uvést, že práce se od původního záměru
odklání - vytvoření vlastního výukového programu zcela chybí, v teoretické části je předložen
pouze seznam a popis bylin, vhodný způsob jejich sběru, uskladnění a zpracování. Psaný text
tak neodpovídá primárnímu zadání BP (viz formulář Zadání BP), názvu práce a v podstatě ani
formulovanému cíli.

V teoretické části se vyskytuje množství gramatických chyb a překlepů (viz identifikační
strany v české i anglické verzi, v psaném textu s. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 29,
30, 32, 35, 38, 42, 44 atd.). Jednotlivé kapitoly jsou obsahově nevyvážené (např. kapitola 2.2
a 2.7).

Podstatnou chybou je též špatné zpracování Seznamu literatury, předložená varianta
neodpovídá žádné z citačních norem (číslování autorů se neuvádí, zcela chybí město vydání u
jednotlivých publikací). V psaném textu se autorka snažila o aplikaci citační normy ČSN ISO
690 i zde se však dopustila značného množství chyb (viz s. 10; s. 11 - Hlava, Valíček, 1997 -
nesouhlasí se Seznamem použitých zdrojů - zde Hlava, Větvička; s. 12 - Zentrich, Váňa, 2000
zcela chybí v Seznamu; s. 14 - Zentrich, 2006 - opět chybí v Seznamu; s. 16 - Rystonová,
2005 - v Seznamu uveden rok 2007; s. 17 - Hlava, Valíček, Zentrich, 1991 - chybí v
Seznamu; s. 18 - Jirásek, 1989 - v Seznamu uveden Jirásek, Severa, 1989; s. 20 - Krejča, 1978
- v Seznamu Krejča, 1993; s. 21 Coombes, Větvička, Krejča, 1978 - v Seznamu Coombes
1996; s. 24 Vlčková, Čihař a kol., 1988 - v Seznamu Vlčková, Dientsbier, 1987 apod.).

Mnohdy není dodržena formální úprava na stránce - např. s 13 - obrázek uveden bez čísla
a názvu (nadpisu), se špatnou citací zdroje; s. 14 - kapitola 2.5 splývá s psaným textem, chybí
její odsazení; obdobně i na straně 18 u kapitoly 2.7.

Praktická část: cíl práce neodpovídá jejímu obsahu. Úkoly práce (viz kapitola 3.2, s. 45)
nesouhlasí s původně vymezenými úkoly (viz Zadání BP). V kapitole 3.3 (s. 45) si autorka
odporuje již i terminologicky („odborné otázky“ versus „hypotézy“), navíc předložené
odborné otázky nesouvisí plně s cílem práce a jsou špatně formulovány.

Kapitola „Charakteristika souboru“ (4.1, s. 46) metodologicky nesplňuje podmínky
praktického šetření. Cituji:…Tato skupina byla získávána po osobní domluvě, kdy jí byly
vysvětleny cíle a problematika výzkumu“ (Beranová, 2010, s. 46).

Kapitola 4.2 („Organizace praktického šetření“, s. 46) je zestručněna pouze na aplikaci
nestandardizovaného dotazníku u vzorku sledovaných jedinců (terminologicky nelze nazývat
výzkumem), opět zcela chybí část vztahující se k vlastnímu výukovému programu.

V kapitole 4.3 (s. 47) prezentuje autorka použité metody včetně statistických metod
(odrážka 3) a percentuálního vyjádření. Toto tvrzení je zavádějící, ve výsledkové části se
vyskytuje jen percentuální znázornění jednotlivých položek.

Výsledková část (kapitola 5) je pouze velmi jednoduchou prezentací vypovědí šetřených
skupin na dílčí dotazníkové položky (10 otázek - 10 grafů). V kapitole 5.2 (s. 58) figuruje
hodnocení 5ti otázek, zcela však postrádám vysvětlení vlastní aplikace (minimálně způsob
číslování otázek). Celá podkapitola ztrácí smysl vzhledem k již zmiňované absenci
výukového programu. Z uvedeného vyplývá, že kapitola 5.4 („Závěrečná diskuse“, s. 65) pak
nemůže splňovat vlastní podstatu dialogu podloženého fakty.

Vzhledem k jmenovaným připomínkám práci hodnotím jako nevyhovující a neklasifikuji
ji.
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 podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 17. 5. 2010
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